dunque la facoltà di farne quel che vorrete, né da 

me predetto Giovanni umile presbitero né dai 

miei eredi né da persone a noi subordinate in 

nessun tempo tu anzidetto domino Giovanni o i 

tuoi eredi abbiate mai, che non accada, qualsiasi 

richiesta o molestia in qualsiasi occasione da ora 

e per sempre. Poiché così fu a me gradito con 

mia buona volontà. Se poi io o i miei eredi 

osassimo contrastare questo atto di donazione 

come sopra si legge e per niente adempissimo 

tutte le cose predette o in qualche cosa 

arrecassimo offesa in qualsiasi modo o tramite 

persone subordinate, allora paghiamo come 

ammenda a te ed ai tuoi eredi una libbra d’oro in 

bizantei e questo atto, come sopra si legge, 

rimanga fermo, scritto per mano di Gregorio 

curiale per la predetta quinta indizione.  

 Io Giovanni presbitero sottoscrissi.  
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quinta indictione  

 ego iohannes presbyter subscripsi  

 ego leo filius domini boni rogatus a 

suprascripto iohanne presbytero testi 

subscripsi  

 ego sergius filius domini iohannis rogatus 

a suprascripto iohanne presbytero testi 

subscripsi  

 ego leo filius domini gregorii rogatus a 

suprascripto iohanne presbytero testi 

subscripsi  

 Ego gregorius curialis complevi per 

nominata quinta indictione  

 Io Leone, figlio di domino Bono, pregato 

dal soprascritto Giovanni presbitero, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Sergio, figlio di domino Giovanni, 

pregato dal soprascritto Giovanni presbitero, 

come teste sottoscrissi.  

 Io Leone, figlio di domino Gregorio, 

pregato dal soprascritto Giovanni presbitero, 

come teste sottoscrissi.  

 Io Gregorio curiale completai e perfezionai 

per la predetta quinta indizione.  

Note: 

(1) Ad pinum, quem praesens membrana innuit, 

cuiusdam agri nomenclatura est perinde ac Arelianus, 

et Campus Maior, qui heic item memorantur. Hosce 

vero agros ad Mariliani pagum spectasse, et 

neapolitana in Liburia extitisse patet ex ipsa hac 

membrana, quae Neapoli condita fuit. Extitit porro et 

alter Pinus a Casullae pago non admodum dissitus, et 

ipse pagus fuit, uti complura nostra documenta 

testantur. 

(1) Ad pinum, di cui fa cenno la presente pergamena, è 

nell’elenco dei nomi di un certo agro in cui sono parimenti 

anche Arelianus, e Campus Maior, i quali qui sono 

egualmente ricordati. Invero che questi campi spettassero 

al villaggio di Mariliani e che fossero nella Liburia 

napoletana si evidenzia da questa stessa pergamena, che fu